¶ Ad primum ergo dicitur, q̄ perfectio naturæ possunt considerari dupliciter, vel quantum ad esse primum, & sic per peccatum non corrumpitur, manet enim & in illa: & voluntas, & omnia huiusmodi, vel quantum ad ordinem quo

¶ Præ. Perfectio opponitur corruptioni: sed Philosophus dicit in 2. Ethico. quod homo acquirens virtutem non dicitur alterari, sed perfici, ergo cum peccatum virtus opponatur, dicitur q̄ homo peccando non alteretur, sed magis corrumpatur.

Respondeo, dicens, q̄ quando aliquis est in potentia ad virtutem, hoc contingit dupliciter. Vno modo sic, quod virtus eorum ad quod est in potentia, æqualiter sit debitum: et perfectio naturæ ipsius, sicut patet in corpore calefi, in quo reuertitur dicitur frigus: quomodo vici non est sibi magis debitum quam alius: & ita quando acquirat ab quem solum est illius pluribus, non simpliciter dicitur perfici, nec quando amittit corruptionem: amittendo vici non acquirat alium, æqualiter enim: id est in tali amissione non est malum, quia lupus orbem lunæ malum consistens, in defectu aëris: que non potest, & quasi similes est in corpore quod est potentia albam & nigrum: & ideo in acquisitione & amissione talium, proprie est transmutatio, non autem simpliciter perfectio vel corruptio. Alio modo sic, q̄ alterum eorum simpliciter est debitum et quod est in potentia utraque. Et alterum est debitum ei: & tunc æquilibrium illius quod est debitum sibi, dicitur perfectio eius, & amissio dicitur corruptio. Verbi gratia, potentia animæ est in potentia ad habitum virtutis: & virtus: sed habitus virtutis est debitum sibi, quia per eum ordinatur in finem proprium. habitus autè virtuosus est debitum sibi, quia per eum discedit a rectitudine finis proprii: ideo quando aliquis acquirit virtutem: non dicitur sibi simpliciter esse alterari: sed magis perfectus, vt in 7. Physicorum. Et contra quando habitus vici in eo acquiritur, dicitur corrupti quando mutatur ab eo quod est sibi conueniens finem naturam, in id quod est sibi non conueniens, & quodammodo in aliam naturam transmutatur in conditionem, & proprietas alterius nature mutatur, sicut qui iracundus efficitur, transiit in irascibilem carnis: ideo Boetius dicit, q̄ hominem dum peccat, naturam hominis quodammodo accipit, & sic quædam bruta animalia sunt. Homo enim est illud quod est, per rationem. Vltima vero perfectio in brutis est finem partem subsistentem: vnde quando homo ab eo quod est conueniens finem naturam transiit in id quod parti sentiri conuenit: mutatur a conditione humana in conditionem brutalem: & per hunc modum peccatum vel culpa quod in actum consistit: dicitur corrumpere animam vel potentiam finem. Quod peccatum tam ab ordine naturæ per quod in debitum finem dirigebatur.

¶ Ad primum ergo dicitur, q̄ perfectio naturæ possunt considerari dupliciter, vel quantum ad esse primum, & sic per peccatum non corrumpitur, manet enim & in illa: & voluntas, & omnia huiusmodi, vel quantum ad ordinem quo

¶ Præ. Perfectio opponitur corruptioni: sed Philosophus dicit in 2. Ethico. quod homo acquirens virtutem non dicitur alterari, sed perfici, ergo cum peccatum virtus opponatur, dicitur q̄ homo peccando non alteretur, sed magis corrumpatur.

Respondeo, dicens, q̄ quando aliquis est in potentia ad virtutem, hoc contingit dupliciter. Vno modo sic, quod virtus eorum ad quod est in potentia, æqualiter sit debitum: et perfectio naturæ ipsius, sicut patet in corpore calefi, in quo reuertitur dicitur frigus: quomodo vici non est sibi magis debitum quam alius: & ita quando acquirat ab quem solum est illius pluribus, non simpliciter dicitur perfici, nec quando amittit corruptionem: amittendo vici non acquirat alium, æqualiter enim: id est in tali amissione non est malum, quia lupus orbem lunæ malum consistens, in defectu aëris: que non potest, & quasi similes est in corpore quod est potentia albam & nigrum: & ideo in acquisitione & amissione talium, proprie est transmutatio, non autem simpliciter perfectio vel corruptio. Alio modo sic, q̄ alterum eorum simpliciter est debitum et quod est in potentia utraque. Et alterum est debitum ei: & tunc æquilibrium illius quod est debitum sibi, dicitur perfectio eius, & amissio dicitur corruptio. Verbi gratia, potentia animæ est in potentia ad habitum virtutis: & virtus: sed habitus virtutis est debitum sibi, quia per eum ordinatur in finem proprium. habitus autè virtuosus est debitum sibi, quia per eum discedit a rectitudine finis proprii: ideo quando aliquis acquirit virtutem: non dicitur sibi simpliciter esse alterari: sed magis perfectus, vt in 7. Physicorum. Et contra quando habitus vici in eo acquiritur, dicitur corrupti quando mutatur ab eo quod est sibi conueniens finem naturam, in id quod est sibi non conueniens, & quodammodo in aliam naturam transmutatur in conditionem, & proprietas alterius nature mutatur, sicut qui iracundus efficitur, transiit in irascibilem carnis: ideo Boetius dicit, q̄ hominem dum peccat, naturam hominis quodammodo accipit, & sic quædam bruta animalia sunt. Homo enim est illud quod est, per rationem. Vltima vero perfectio in brutis est finem partem subsistentem: vnde quando homo ab eo quod est conueniens finem naturam transiit in id quod parti sentiri conuenit: mutatur a conditione humana in conditionem brutalem: & per hunc modum peccatum vel culpa quod in actum consistit: dicitur corrumpere animam vel potentiam finem. Quod peccatum tam ab ordine naturæ per quod in debitum finem dirigebatur.

D ut autem se elongat per peccatum, non lo ci distantia, quia vbi que totus & præsens est omnibus: & omnia in ipso sunt, vt ait Ang. in lib. de lxxxij. questionibus, & ipse locus non est. Locus tamen Dei, abusus dicitur templum Dei: non quod eo cõtineatur: sed q̄ ei præsens sit & inhabitans. Id autem anima munda intelligitur: per peccatum igitur non secundum locum aliquis longe fit a Deo: & in eo longe fit quod ab eius similitudine recedit: & tanto longius, quanto fit dissimilior. Illa autè

D ut autem se elongat per peccatum, non lo ci distantia, quia vbi que totus & præsens est omnibus: & omnia in ipso sunt, vt ait Ang. in lib. de lxxxij. questionibus, & ipse locus non est. Locus tamen Dei, abusus dicitur templum Dei: non quod eo cõtineatur: sed q̄ ei præsens sit & inhabitans. Id autem anima munda intelligitur: per peccatum igitur non secundum locum aliquis longe fit a Deo: & in eo longe fit quod ab eius similitudine recedit: & tanto longius, quanto fit dissimilior. Illa autè

D ut autem se elongat per peccatum, non lo ci distantia, quia vbi que totus & præsens est omnibus: & omnia in ipso sunt, vt ait Ang. in lib. de lxxxij. questionibus, & ipse locus non est. Locus tamen Dei, abusus dicitur templum Dei: non quod eo cõtineatur: sed q̄ ei præsens sit & inhabitans. Id autem anima munda intelligitur: per peccatum igitur non secundum locum aliquis longe fit a Deo: & in eo longe fit quod ab eius similitudine recedit: & tanto longius, quanto fit dissimilior. Illa autè

D ut autem se elongat per peccatum, non lo ci distantia, quia vbi que totus & præsens est omnibus: & omnia in ipso sunt, vt ait Ang. in lib. de lxxxij. questionibus, & ipse locus non est. Locus tamen Dei, abusus dicitur templum Dei: non quod eo cõtineatur: sed q̄ ei præsens sit & inhabitans. Id autem anima munda intelligitur: per peccatum igitur non secundum locum aliquis longe fit a Deo: & in eo longe fit quod ab eius similitudine recedit: & tanto longius, quanto fit dissimilior. Illa autè

D ut autem se elongat per peccatum, non lo ci distantia, quia vbi que totus & præsens est omnibus: & omnia in ipso sunt, vt ait Ang. in lib. de lxxxij. questionibus, & ipse locus non est. Locus tamen Dei, abusus dicitur templum Dei: non quod eo cõtineatur: sed q̄ ei præsens sit & inhabitans. Id autem anima munda intelligitur: per peccatum igitur non secundum locum aliquis longe fit a Deo: & in eo longe fit quod ab eius similitudine recedit: & tanto longius, quanto fit dissimilior. Illa autè

D ut autem se elongat per peccatum, non lo ci distantia, quia vbi que totus & præsens est omnibus: & omnia in ipso sunt, vt ait Ang. in lib. de lxxxij. questionibus, & ipse locus non est. Locus tamen Dei, abusus dicitur templum Dei: non quod eo cõtineatur: sed q̄ ei præsens sit & inhabitans. Id autem anima munda intelligitur: per peccatum igitur non secundum locum aliquis longe fit a Deo: & in eo longe fit quod ab eius similitudine recedit: & tanto longius, quanto fit dissimilior. Illa autè

D ut autem se elongat per peccatum, non lo ci distantia, quia vbi que totus & præsens est omnibus: & omnia in ipso sunt, vt ait Ang. in lib. de lxxxij. questionibus, & ipse locus non est. Locus tamen Dei, abusus dicitur templum Dei: non quod eo cõtineatur: sed q̄ ei præsens sit & inhabitans. Id autem anima munda intelligitur: per peccatum igitur non secundum locum aliquis longe fit a Deo: & in eo longe fit quod ab eius similitudine recedit: & tanto longius, quanto fit dissimilior. Illa autè

D ut autem se elongat per peccatum, non lo ci distantia, quia vbi que totus & præsens est omnibus: & omnia in ipso sunt, vt ait Ang. in lib. de lxxxij. questionibus, & ipse locus non est. Locus tamen Dei, abusus dicitur templum Dei: non quod eo cõtineatur: sed q̄ ei præsens sit & inhabitans. Id autem anima munda intelligitur: per peccatum igitur non secundum locum aliquis longe fit a Deo: & in eo longe fit quod ab eius similitudine recedit: & tanto longius, quanto fit dissimilior. Illa autè

D ut autem se elongat per peccatum, non lo ci distantia, quia vbi que totus & præsens est omnibus: & omnia in ipso sunt, vt ait Ang. in lib. de lxxxij. questionibus, & ipse locus non est. Locus tamen Dei, abusus dicitur templum Dei: non quod eo cõtineatur: sed q̄ ei præsens sit & inhabitans. Id autem anima munda intelligitur: per peccatum igitur non secundum locum aliquis longe fit a Deo: & in eo longe fit quod ab eius similitudine recedit: & tanto longius, quanto fit dissimilior. Illa autè

D ut autem se elongat per peccatum, non lo ci distantia, quia vbi que totus & præsens est omnibus: & omnia in ipso sunt, vt ait Ang. in lib. de lxxxij. questionibus, & ipse locus non est. Locus tamen Dei, abusus dicitur templum Dei: non quod eo cõtineatur: sed q̄ ei præsens sit & inhabitans. Id autem anima munda intelligitur: per peccatum igitur non secundum locum aliquis longe fit a Deo: & in eo longe fit quod ab eius similitudine recedit: & tanto longius, quanto fit dissimilior. Illa autè

D ut autem se elongat per peccatum, non lo ci distantia, quia vbi que totus & præsens est omnibus: & omnia in ipso sunt, vt ait Ang. in lib. de lxxxij. questionibus, & ipse locus non est. Locus tamen Dei, abusus dicitur templum Dei: non quod eo cõtineatur: sed q̄ ei præsens sit & inhabitans. Id autem anima munda intelligitur: per peccatum igitur non secundum locum aliquis longe fit a Deo: & in eo longe fit quod ab eius similitudine recedit: & tanto longius, quanto fit dissimilior. Illa autè

D ut autem se elongat per peccatum, non lo ci distantia, quia vbi que totus & præsens est omnibus: & omnia in ipso sunt, vt ait Ang. in lib. de lxxxij. questionibus, & ipse locus non est. Locus tamen Dei, abusus dicitur templum Dei: non quod eo cõtineatur: sed q̄ ei præsens sit & inhabitans. Id autem anima munda intelligitur: per peccatum igitur non secundum locum aliquis longe fit a Deo: & in eo longe fit quod ab eius similitudine recedit: & tanto longius, quanto fit dissimilior. Illa autè

¶ 1. q̄. 10

March. 1.

Cap. 4.

Cap. 1.

A text. 10. vsq; ad 10.

De consol. 4. prof. 3.

¶ 1. q̄. 13

D. i. o. 1.

D. 1100.

EXPOSITIO TEXTVS.

Tamen nunquam tollitur voluntas restituta, nec insequitur, &c. Videtur hoc non esse in quolibet peccato commune. aliquid enim peccatum est illud quod est ad corrumpendum, & non ad aliquid acquirendum, vt patet in homicidio, & inuidia, & huiusmodi. Sed dicitur, q̄ intentio, siue voluntas, siue ostentatio nunquam per se terminatur ad non esse, vel ad corruptionem, sed semper ad aliquid bonum ipsi intenditur, quæmuis præter intentionem sequatur malum vel corruptio sine qua bonum intentionem esse non potest, vt patet in igne, qui intendit formam suam in materia lucere, ad quam sequitur corruptio aeris, si maliter etiam voluntas intendit aliquid bonum ipse volens, quod sine corruptione alterius non est, sicut vult quierem suam, quam suspicatur esse non posse sine morte adferri, vel aliquid huiusmodi. Voluntas enim, vt superius, &c. Hic sumitur voluntas pro actu voluntatis, & non pro potentia ipsa. Non consistit perfectio, sed in interdico, &c. Verum est vel leges fræpæ, vel naturæ interdicunt. Non consistente aut peccato, &c. Videtur hoc esse falsum, quia virtus a malitia non dependet, sed nec bonum a malo. Sed dicitur, q̄ in sacra scriptura aliquid dicitur fieri & esse, quando innotescit. Et similiter per op postum non esse, quando ignominia est: quia virtus non manet

stat

pra in precedente dicitur ex verbis Augustini habitum esse ergo peccatum non potest esse causa peccati.

¶ 2 Præ. Causa est ad quam de necessitate sequitur aliud: sed quod est necessarium non est voluntarium: Aug. dicit, & quod non est voluntarium, non est peccatum. ergo aliud quod sequitur ad alterum, sicut ad causam, non est peccatum: & ita peccatum causa peccati esse non potest.

¶ 3 Præ. Vnum est trarium nō est causa altitius: sed peccatorum vnum contra riarum alteri, sicut a-naricia prodigalium: ita ergo peccatum nō potest esse causa peccati, ad mīā carnalibet.

¶ 4 Præ. Peccatum non potest esse causa peccati, nisi per se ex pōtō peccati aliquis sciantur ad sequēti sed non fit hoc, nisi sicut ex peccato peccati relinquitur de spōsio vel habitus, tū ergo dīspō & habi- tū nō inclināt, nisi ad actū similes: ipse illi actibus, ex quibus generatur videtur, quod nullum peccatū possit esse causa peccati, nisi forte illius, quod est sibi simile in ipō.

¶ 5 Præ. Physiolo- gus tu & Phys. probat. quod motus nō potest esse ad motū, quia sic in insubstanti abertur. ergo & eadē ratione si peccata causa eēt peccati, in insubstanti trerur, quod est impossibile.

¶ 6 Præ. Comparatio matris ad filium, est comparatio causæ ad effectum: vnum peccatū dicitur esse causa alterius, ut Grego- dicit, ergo vnum peccatum est causa alterius.

¶ 7 Præ. Dicendum, quod vnum peccatum potest esse causa alterius peccati, secundum triples genus causæ, scilicet secundum modum causæ efficientis, sicut in materia: per modum causæ efficientis dupliciter, vel per se vel per accidens. per accidens quidem ex parte auctoris, unde habet rationem mali. malum enim non habet causam, nisi per accidens. & dico per accidens tribus remouens prohibens dicitur motus per accidens prohibens autem peccatum est ipsa gratia, quæ conseruat animam in sua rectitudine. gratiam autem peccatum tollit: vnde per accidens est causa peccatorum, quæ accidit sine subiecta gratia: & per hunc modum quodlibet peccatum mortale causam carnalibet esse potest. potest etiam hoc modum causandi reduci aliquo modo ad genus causæ formalis. sicut in gratia est principium formale actus gratia in formam: ita & principium gratia ex qua peccatum procedit, est quasi forma eius, cuius causa esse potest: sed per se causa quæ efficiens vnum peccatum alterius est, ex parte diuersionis: in quantum ex actu peccati relinquitur quidam dispositio, vel habitus in anima, inclinans trerum ad peccatum: sed hoc modum peccatum non est causa carnalibet peccati: sed tantum eius quod est simile in specie: sicut luxuria, & sic dicitur per modum quædam causæ habitus vnum

ideo merito quæritur: vtrum in quantum peccatum est sic pena peccati: non videtur cum omnis pena peccati iusta sit. Vnde Aug. in li. retractationum. Omnis pena peccati iusta est, & sup- plicium nominatur. Si ergo peccatum quod est peccatum & pēna peccati, in quantum peccatum est, pena peccati est: cū omnis pena iusta & iustitia Dei veniat videtur in quantum peccatum est, iustum esse & a Deo pronenire. Ad quod illi respondens. peccatum sic dicitur penam peccati, quia per peccatum in quod merito præcedentis peccati homo labitur de serente Deo: cor- ruptur bona natura. Sicut æternus ignis dicitur penam malorum, quia ex cruciantur, nec tamen ipse cruciatus malorum ignis est: sed per ignem fit in homine. Item per peccatum corruptur bona natura, & minuitur bonam naturæ, & est ipsa iniuria & corruptio boni passio & pena: & non est essentialiter illud peccatum per quod fit: sed id est peccatum dicitur, ut præmissum est, quia per peccatum illicubi peccat homo, fit in homine illa corruptio: quæ tamen fit Deo auctore: illa enim pena sine passio, quæ est boni corruptio a Deo est. Illius autem,

peccatum est causa alterius, in quantum vnum peccatum adiu- cat aliud in suam similitudinem: quando aliquis occidit hominē, ut videlicet ex eo somat: hoc ad similitudinem, quod est videlicet aduenit homicidium: & hoc modo quodlibet peccatum potest esse causa alterius, quia cum potest aliquis ad vnum prodigalitate exire ad tris- tans, ut auaritia: vnde dicitur: sed conuenit, sed tamen ut in pluribus per hunc modum quodam magis sunt nota ex quibusdam generariis: sicut homicidium, ex ira, & mendaciam, & auaritia. vnde dicitur: huiusmodi peccata, quæ ex aliis sicut sunt: hoc modo prout emittitur sicut esse, per modum vero causæ materialis vnum peccatum est causa alterius, quod vnum peccatum minuit materiam alterius: & sic gula est causa luxuriam, quia venter meo extensus, facile in luxuriam impatit, ut dicit Hieronymus. Sicut etiam auaritia est causa diffidentiam in quibus multitudine temporaria, quæ luit materia sunt.

¶ 8 Præ. Primum quod dicitur, quod peccatum, ex parte affectionis nihil est: & ideo ex hac parte non potest esse causa alterius, nisi per accidens, ut dictum est. sed ex parte conuersionis aliquid est, & sic potest esse causa alterius peccati secundum triplex genus causæ, & dictum est.

¶ 9 Præ. Ad secundum dicitur, quod ex causa sequitur effectus, & effectus, quia in quibusdam necessario, & in quibusdam non sed et in pluribus, nec est in rebus naturaibus, quia causa naturalis impediri potest. similiter etiam multo minus oportet, quod ex causa de necessitate effectus sequatur, quia nihil est causa completa nisi aduenit voluntatis actus: & subtrahit omni in pedimento, & quod dicitur quod ad causam de necessitate sequitur effectus: intelligitur de causa completa non impedita.

¶ 10 Præ. Ad tertium dicitur, quod vnum contrarium non est causa alterius: per se sed per accidens esse nihil prohibet, sicut singulum calere, ut in 1. Phys. dicitur.

¶ 11 Præ. Ad quartum dicitur, quod illo modo quem obiectio tangit peccatum non est causa peccati, nisi similes in specie: sed sunt & alij modi, quibus vnum peccatum est causa alterius: & ideo ex infusio procedit.

¶ 12 Præ. Ad quintum dicitur, quod si peccato per se in se, ut habere pro causa aliud peccatum, in inueniuntur, quia sic oportet, quod omni peccato conuenit: sed hoc peccato accidit, ut ex alio peccato causetur: & ideo non oportet in inueniuntur aliter, sicut motus accidit, ut vnum motus sit causa alterius: est tamen potest primum motum, qui non est causa motus ad alio motum.

¶ 13 Præ. Ad sextum dicitur, quod si peccato per se in se, ut habere pro causa aliud peccatum, in inueniuntur, quia sic oportet, quod omni peccato conuenit: sed hoc peccato accidit, ut ex alio peccato causetur: & ideo non oportet in inueniuntur aliter, sicut motus accidit, ut vnum motus sit causa alterius: est tamen potest primum motum, qui non est causa motus ad alio motum.

¶ 14 Præ. Ad septimum dicitur, quod si peccato per se in se, ut habere pro causa aliud peccatum, in inueniuntur, quia sic oportet, quod omni peccato conuenit: sed hoc peccato accidit, ut ex alio peccato causetur: & ideo non oportet in inueniuntur aliter, sicut motus accidit, ut vnum motus sit causa alterius: est tamen potest primum motum, qui non est causa motus ad alio motum.

¶ 15 Præ. Ad octauum dicitur, quod si peccato per se in se, ut habere pro causa aliud peccatum, in inueniuntur, quia sic oportet, quod omni peccato conuenit: sed hoc peccato accidit, ut ex alio peccato causetur: & ideo non oportet in inueniuntur aliter, sicut motus accidit, ut vnum motus sit causa alterius: est tamen potest primum motum, qui non est causa motus ad alio motum.

¶ 16 Præ. Ad nonum dicitur, quod si peccato per se in se, ut habere pro causa aliud peccatum, in inueniuntur, quia sic oportet, quod omni peccato conuenit: sed hoc peccato accidit, ut ex alio peccato causetur: & ideo non oportet in inueniuntur aliter, sicut motus accidit, ut vnum motus sit causa alterius: est tamen potest primum motum, qui non est causa motus ad alio motum.

¶ 17 Præ. Ad decimum dicitur, quod si peccato per se in se, ut habere pro causa aliud peccatum, in inueniuntur, quia sic oportet, quod omni peccato conuenit: sed hoc peccato accidit, ut ex alio peccato causetur: & ideo non oportet in inueniuntur aliter, sicut motus accidit, ut vnum motus sit causa alterius: est tamen potest primum motum, qui non est causa motus ad alio motum.

¶ 18 Præ. Ad undecimum dicitur, quod si peccato per se in se, ut habere pro causa aliud peccatum, in inueniuntur, quia sic oportet, quod omni peccato conuenit: sed hoc peccato accidit, ut ex alio peccato causetur: & ideo non oportet in inueniuntur aliter, sicut motus accidit, ut vnum motus sit causa alterius: est tamen potest primum motum, qui non est causa motus ad alio motum.

¶ 19 Præ. Ad duodecimum dicitur, quod si peccato per se in se, ut habere pro causa aliud peccatum, in inueniuntur, quia sic oportet, quod omni peccato conuenit: sed hoc peccato accidit, ut ex alio peccato causetur: & ideo non oportet in inueniuntur aliter, sicut motus accidit, ut vnum motus sit causa alterius: est tamen potest primum motum, qui non est causa motus ad alio motum.

¶ 20 Præ. Ad trigesimum dicitur, quod si peccato per se in se, ut habere pro causa aliud peccatum, in inueniuntur, quia sic oportet, quod omni peccato conuenit: sed hoc peccato accidit, ut ex alio peccato causetur: & ideo non oportet in inueniuntur aliter, sicut motus accidit, ut vnum motus sit causa alterius: est tamen potest primum motum, qui non est causa motus ad alio motum.

¶ 1. lib. 1. c. 9. & lib. 3. de libero arb. cap. 11.

Cap. 10.

Roma. 1.

3. Moral.

Tex. 1.

b Vtrum passio possit esse peccatum.

AD RESCIVENDVM sic proceditur. Videtur, q passio possit esse peccatum. Motus enim sensualitatis passio quādam est, sed motus sensus libitatis inordinatus peccatum est, vt supra dictum est. ergo passio potest esse peccatum.

¶ 1^a Præ. Ira passio quādam est: sed ira est vnum de septem capitalibus peccatis: & potest esse mortale peccatum: & similiter iustitia, ergo passio potest esse peccatum.

¶ 2^a Præ. Omne qd contrariatur, & pugnat contra rationem est peccatum, quia vt dicit Aug. Nōnullum peccatum est, cui caro concupiscit aduersus spiritum: sed passiones ad rationem pugnant, vt dicit Dionysius in 4. ca. de diuin. nomi. ergo passiones sunt peccata.

¶ 3^a Præ. Proprie qd vnuquodque tale: & illud magis, vt dicit Philo sophus, sed propter superabundantiam passionum, quod ad modū nō re ducitur a medio virtutis iustitiam recedit: & pōtū licetrit. ergo passiones pōtū sunt.

¶ 4^a Præ. Meritum & demeritum cum sunt opposita in idē genere reducuntur: sed passiones contingunt meriti, sicut patet in martyribus, ergo & passionibus contingit demereri: & ita passiones peccatum esse possunt.

SED CONTRA. non consistit esse peccatum, nisi illud, cuius principium est in nobis: sed passionum principium non est in nobis, ergo peccata non sunt peccata.

¶ 1^a Præ. Secundum passioa aliqui vniuersatim rēd secundum rationem neque laudantur, neque vituperantur, vt in 3. Ethico. dicitur. Non enim vituperatur, qui simpliciter irascitur: sed qui aliter q debet. ergo passio non potest esse peccatum.

RESPONDENDO. dicendum, q homo non inquitur per peccatum, nisi per illud quod ab homine est, vt Math. 1. r. dicitur. Quæ procedunt de homine hęc sunt, quæ conuincunt hominem, &c. Non potest esse, q passio in quantum passio, peccatum sit, quia passio non est a parte in quantum huiusmodi, sed in parte ab eā inducitur: rēd tantum per accidens contingit passio em esse peccatum, secundum q operatio voluntatis per quam principium nostrorum adūm sumus, aliquo modo ad passionem se habet: sed ad diuersas passiones diuersimode se habet. Sunt enim quædam passiones, quæ sunt passiones tantum, sicut præcipue patet in passionibus corporalibus, quæ ab exteriori influunt, vt scilicet, adulescenti, vel aliquo etiā principio interiori agente etiam naturalis, vt scilicet, vel aliquid huiusmodi: & ad hęc passiones se habet voluntas, sicut causam eam, sicut est in passionibus sponte assumptis, vel sustinētibus benet, propter aliquem finem, & sic contingit in his passionibus meriti, & sic decernet, & demeriti, sicut in indecens. Quædam autem passiones sunt, quæ non sunt pure passiones: sed sunt simul & passiones & operationes quædam, sicut patet in d. passionibus, quæ dicuntur operationes anime. sentire enim, vt vult Philo sophus in 2. de natura: pati quoddam est: sed hoc verum est in quantum sentit pericula: per hoc, q vult s sensu

libili mouetur, recipiendo speciem eius qua informantur, & operationem propriam exercent. & illa est in omnibus peccatis, passiones, quales sunt nomen potentis sensibus partibus, & etiam intelledus. patet in intellectu agente, & propter virtutes motus organa assumunt: & intelligere quoddam pati est: velle & appetere, proprie quod ira & huiusmodi passiones anime dicuntur, quoniam in his magis, vel minus proprie nomen passionis inuenitur, secundum quod plus & minus accedit tunc ad transmutationem nem categoriā. q. q. quidem consequentia est in ira & iustitia & huiusmodi, est tunc, secundum materiam qualitates, vt calidum & frigidum, & huiusmodi, est scilicet, vniuersum est secundum species i organo materialiter spiritum: & non materialiter recepta: sed i intellectu tunc secundum receptionem pure spirituales: & ideo illa passiones, quæ plus de ratione passionis habent minus sunt i potestate nostra, & propter hoc specialiter passiones dicuntur in omnibus rationibus his, non est peccatum, nisi secundum q voluit aliquo modo circa eas se habet imperandum in quantum sunt operationes quædam, vel etiā acceptando secundum quod sunt passiones.

¶ 2^a Præ. Meritum & demeritum cum sunt opposita in idē genere reducuntur: sed passiones contingunt meriti, sicut patet in martyribus, ergo & passionibus contingit demereri: & ita passiones peccatum esse possunt.

SED CONTRA. non consistit esse peccatum, nisi illud, cuius principium est in nobis: sed passionum principium non est in nobis, ergo peccata non sunt peccata.

¶ 1^a Præ. Secundum passioa aliqui vniuersatim rēd secundum rationem neque laudantur, neque vituperantur, vt in 3. Ethico. dicitur. Non enim vituperatur, qui simpliciter irascitur: sed qui aliter q debet. ergo passio non potest esse peccatum.

RESPONDENDO. dicendum, q homo non inquitur per peccatum, nisi per illud quod ab homine est, vt Math. 1. r. dicitur. Quæ procedunt de homine hęc sunt, quæ conuincunt hominem, &c. Non potest esse, q passio in quantum passio, peccatum sit, quia passio non est a parte in quantum huiusmodi, sed in parte ab eā inducitur: rēd tantum per accidens contingit passio em esse peccatum, secundum q operatio voluntatis per quam principium nostrorum adūm sumus, aliquo modo ad passionem se habet: sed ad diuersas passiones diuersimode se habet. Sunt enim quædam passiones, quæ sunt passiones tantum, sicut præcipue patet in passionibus corporalibus, quæ ab exteriori influunt, vt scilicet, adulescenti, vel aliquo etiā principio interiori agente etiam naturalis, vt scilicet, vel aliquid huiusmodi: & ad hęc passiones se habet voluntas, sicut causam eam, sicut est in passionibus sponte assumptis, vel sustinētibus benet, propter aliquem finem, & sic contingit in his passionibus meriti, & sic decernet, & demeriti, sicut in indecens. Quædam autem passiones sunt, quæ non sunt pure passiones: sed sunt simul & passiones & operationes quædam, sicut patet in d. passionibus, quæ dicuntur operationes anime. sentire enim, vt vult Philo sophus in 2. de natura: pati quoddam est: sed hoc verum est in quantum sentit pericula: per hoc, q vult s sensu

¶ 2^a Præ. Meritum & demeritum cum sunt opposita in idē genere reducuntur: sed passiones contingunt meriti, sicut patet in martyribus, ergo & passionibus contingit demereri: & ita passiones peccatum esse possunt.

SED CONTRA. non consistit esse peccatum, nisi illud, cuius principium est in nobis: sed passionum principium non est in nobis, ergo peccata non sunt peccata.

¶ 1^a Præ. Secundum passioa aliqui vniuersatim rēd secundum rationem neque laudantur, neque vituperantur, vt in 3. Ethico. dicitur. Non enim vituperatur, qui simpliciter irascitur: sed qui aliter q debet. ergo passio non potest esse peccatum.

RESPONDENDO. dicendum, q homo non inquitur per peccatum, nisi per illud quod ab homine est, vt Math. 1. r. dicitur. Quæ procedunt de homine hęc sunt, quæ conuincunt hominem, &c. Non potest esse, q passio in quantum passio, peccatum sit, quia passio non est a parte in quantum huiusmodi, sed in parte ab eā inducitur: rēd tantum per accidens contingit passio em esse peccatum, secundum q operatio voluntatis per quam principium nostrorum adūm sumus, aliquo modo ad passionem se habet: sed ad diuersas passiones diuersimode se habet. Sunt enim quædam passiones, quæ sunt passiones tantum, sicut præcipue patet in passionibus corporalibus, quæ ab exteriori influunt, vt scilicet, adulescenti, vel aliquo etiā principio interiori agente etiam naturalis, vt scilicet, vel aliquid huiusmodi: & ad hęc passiones se habet voluntas, sicut causam eam, sicut est in passionibus sponte assumptis, vel sustinētibus benet, propter aliquem finem, & sic contingit in his passionibus meriti, & sic decernet, & demeriti, sicut in indecens. Quædam autem passiones sunt, quæ non sunt pure passiones: sed sunt simul & passiones & operationes quædam, sicut patet in d. passionibus, quæ dicuntur operationes anime. sentire enim, vt vult Philo sophus in 2. de natura: pati quoddam est: sed hoc verum est in quantum sentit pericula: per hoc, q vult s sensu

¶ 2^a Præ. Meritum & demeritum cum sunt opposita in idē genere reducuntur: sed passiones contingunt meriti, sicut patet in martyribus, ergo & passionibus contingit demereri: & ita passiones peccatum esse possunt.

Sup Gene ad luc. li. 10

II. 1. 2. 3. 4

1. Post. 1. 1. 5

Cōtra Iul. lib. 5. ca. 3.

Cap. 5.

I

D. 104. Tex. 118.

Hilarius de Trin. li. 4.

1. 3. q. 87. 112. 3.

ARTICVLVS III.

c Vtrum peccatum unum possit esse pœna alterius peccati.

AD RESCIVENDVM sic proceditur. Videtur, q peccatum nō possit esse pœna peccati. Omnis enim pœna ordinatur ad

stolus de quibusdam, siue deferendo, siue alio modo explicabili, vel inexpressibili, in passio nes ignominie: vt crimina criminibus vindicarentur, & supplicia peccantium non tantum sint tormenta: sed & vitiatorum incrementa. Illa ergo peccata, quæ enumerat Apostolus, quia de superbia sunt, nō solum peccata: sed supplicia sunt. Ecce autem ex his iam fit perspicuum quædam peccata etiam pœnas, & causas peccati esse: & illud peccatum esse pœnam peccati, quod causam præcedentem habet peccatum, atque illud peccatum esse causam peccati, qd est meritum sequentis culpe.

Ex peccatis videtur significari ipsa eadem quæ peccata sunt esse pœnas peccati.

ED cum ait, crimina criminibus vindicari videtur insinuare ea ipsa quæ peccata sunt essentialiter esse pœnas peccati: id est punitiones peccati. Ad hoc autem inquit illi, hæc & similia dicta esse secundum rationem fœdā: & ideo intelligenda sunt secundum præmissam expositionem. Intelligenda enim dictorum ex causis est assumenda dicendi.

vt supra dictum est: & non in quantum est passio quædam.

¶ Ad secundum dicendum, q nomen ira secundum propriam impositionem passionem quædam significat: sed pollex transumptum est ad significandum vitium quoddam: cum cum virtutes quædam, quæ motus sunt medietates, magis opponantur quibus extremis, q alius, sicut mansuetudo magis opponitur ira, q defectus eius contrarietur, vt vicia opposita talibus virtutibus nominantur nomine passionum: quæ referuntur ad præcipue virtutes ordinantur: & hoc modo ira, sicut q vitium unitatis, non est nomen passionis: sed adus, vel habitus.

¶ Ad tertium dicendum, q passio non pugnat contra rationem quasi per se oppositum virtuti, quæ ratio periculis: sed quæ per se opponitur medio quod virtus & ratio in passionibus habitus: sicut etiam nigredin pallii, & rubedini opponitur.

¶ Ad quartum dicendum, q propter abundantiam passionum dicitur vitium esse, sicut propter causam materialem: sed per se vitium est in actu alio deformi circa passionibus illas: & ideo non oportet, q passiones, secundum se vitia sunt.

¶ Ad quintum dicendum, q passiones sancti non merentur, nisi secundum q eas voluntarie sustinent: & propter Deū: & ita etiam possunt esse demeriti, in quantum voluntas alio modo ad eas se habet.

Deo est sed nulla culpa ordinem habet, nec a Deo est ergo culpa poena esse non possit.

¶ 2 Pre. Causa est effectus non incidit in identidem culpa est causa poenae ergo non potest esse identidem culpa & poena.

¶ 3 Pre. Poena ordinatur contra culpam, vt medicina eius poena enim medicina

Cap. 3.

quodam sunt, vt in a. l. h. dicitur. sed peccati peccato medicina non est, quia procedens peccatum per sequens non curatur: sed magis fouens peccatum in peccati inclinatio. ergo peccatum non potest esse poena ipsi.

¶ 4 Pre. Si peccatum puniatur peccato, aut conuenit omni peccato, aut quibusdam peccatis tantum. si conuenit omni peccato, ergo est obire in infinitum in peccatis: ita qd post quodlibet erit aliud peccatum. si autem non sic conuenit in omnibus peccatis: sed vltimum peccatorum non puniatur peccato: sed tantum poena generatim primum peccatum puniatur peccato: poena erit sua, vltimum peccati minus puniatur qd primum, quod deest per nos puniatur. contingit autem, qd vltimum peccatum est grauius qd primum. ergo grauius peccati, minus puniatur, quod videtur iniustum.

Quod non obuiat veritati, si quis dicat ipsa peccata esse poenas peccati essentialem.

Nullo tamen prindium fieri veritati putatur, si quis dicat ipsa eadem, quae peccata sunt essentialiter (vt ita dicat) esse poenas: id est punctiones peccatorum praecedentium, quae iuste sunt, & a Deo sunt: nec tamen inquantum peccata a Deo sunt, nec inquantum peccata sunt, poenae peccati sunt: & tamen inquantum peccata sunt, priuationes boni sunt. Sed vt supra dictum est, causaliter & actiue dicuntur priuationes.

Aperte ostendit peccata quaedam esse poenas peccati: & poena ipsam iustam esse & a Deo.

Vod autem quaedam peccata poena sunt & ipsa poena infra sit & a Deo sit: euidenter tradit Aug in lib. retractationum ita dicens, quaedam necessitate fieri ab homine, quae mala sunt & eadem iusta poena peccati sunt. Sunt, in-

Cap. 3.

Cap. 12.

¶ 1 Prae. Nullus puniatur eo quod libenter facit: sed quoniam peccata peccatis voluntate & libenter facit. ergo nullus puniatur in hoc, qd peccat: & ita peccatum non est poena peccati. S U O C O N T R A. Augusti in lib. non sed dicit. Iustus domus & sic est, vt ipse sibi poena sit contra inordinatum animus sed inordinatus animus est malum. ergo est poena. ¶ 2 Prae. Quod aliquis prius maximo bono, non potest esse sine poena: sed peccatum est autem hoc incommutabili bono: ergo peccatum est poena. Ad hoc etiam suas maxime auctoritates in littera addit. R E S P O N D E O. Dicendum, qd contingit idem esse culpa & poenam: tamen sic dicitur in eadem ratione, quae omnia poena inquantum poena est, voluntate contra rem inuenitur. oia sunt culpa voluntarij rationem habet. contingit autem, quod illud quod est culpa dicitur poena, tripliciter. Vno modo ratio non est necessaria scilicet naturam corruptam per, & gratiam subtrahit, quae poena quaedam sunt: sed hoc contingit dupliciter. Vno enim modo culpa quodam fuerit ex parte auctoris, inquantum scilicet per culpam quae priuatur gratia & Deum amittit, & naturae bonum in eo corrumpitur. Alio modo ea parte conuersionis, & hoc dupliciter. Vno modo, secundum qd quaedam peccata passionem quendam animum habent, vt ira & iuuia, & aliquid huiusmodi, quae ex inordinata vindicta de se sunt, corpus imaginarij obedientes & affectus quaedam passionem conuertitur, quae dicitur materialiter loquendum: & hoc affectum habent. Alio modo, eo, qd sicut peccati. Ambulamus vias difficiles & hoc dupliciter. Alio modo peccatum poena dicitur, quia dicitur cuiusdam poenae esse, quae ex eo quod aliquis moraliter peccat, vt dicitur elligata priuatur, & quae per gratiam conuertitur in poenam peccati: ita ipsa subtrahit gratiam quaedam est poena inquantum peccati: in quo cadit, auxilio gratiae delictorum: & sicut modo dictum est de omni alio auxilio quod Deo hominibus impeditur in peccatum cadit, sicut iam impedimentum potest exterioriter dicitur Oien. 2. Sapientiam viam suam ipsius: & hoc quidem auxilio, quae sunt impedimenta pec-

cauti, quandoque subrahantur merito procedentis peccati, vt sic hoc in peccatum libenter ruz. Tertio modo potest dici ad quod est culpa est poena non ratione alterius peccati: sed ratione ipsius actus deformi. nulli enim dubium est, qd ex conuulsione incontinentium quaedam poenae sunt hominibus, vt patet etiam in exterioribus, siquis maxime auctoritatis in decet habitu indueretur, hoc sibi poena est, vnde nec sine poena potest esse, qd est de formis, & retundit rationis priuata, in ipsa natura rat oneli inueniatur & ideo talem abstinentiam facere penale quoddam est: tamen non ab eodem habet, qd sit poena & culpa, inquantum, n. voluntate progreditur, culpa rationis habet, sed inquantum praeter intentionem voluntatis ipsam animam delinquit, sicut, res indecens sibi, poenae rationem accipit hoc tamen modo ad primum redaci potest. ipsi enim dicitur patitur est quidam peccati effectus.

quit, quaedam necessitate facta improbanda: vbi vult homo te esse facere, & non potest. Vnde est illud Apostoli. Non quod volo facio bonum: sed quod odium malum hoc ago: & illud. Caro concupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem. haec enim innice sibi aduersantur: vt non ea quae vultis faciatis. Sed haec omnia est illa mortis damnatione sunt. Nam si non est illa poena hominis: sed naturae: nulla ista peccata sunt. Si enim non receditur ab eo modo, quo naturaliter factus est homo: cum hoc facit, ea vtique facit quae debet. Si autem homo, quia ita est non est de se bonus, nec habet in potestate, vt sit bonus, siue non videdo qualis esse debeat: siue videndo, & non valendo esse qualem se esse debere videt, poenam istam esse quis dubitet? d Omnis autem poena si peccati poena est: iusta est, & supplicij nominatur. Si autem iniusta est poena, quoniam poenam esse ne modo ambigit iniusto aliquo dominante homini, imposta est. Porro quae de omnipotentia Dei,

reductionem in primum agere debet, sicut in causam. Quaedam vero poena sunt a Deo non sicut ab agente: sed potius sicut a Deo agente, vt subrahatur gratia. ex eo enim qd Deum gratiam non inuenit, subsistit in illo gratiae priuatio. vt tunc autem modo inuenitur poena conuex a culpa, quia illa poena, quae est factus peccati, ex parte suae conuersionis, est poena sensuuliter homini assilgens: vt tunc perturbatio & labor inordinatus in peccato, & hoc quidem a Deo est, & iuste ordinatur, vt qui delictum inuenit contra Dei ordinationem appetit, praeter suam intentionem ad satisfactionem incurrat: in hoc enim vbi proprie libidini obsequitur. Illi autem poena, quae est subrahatur gratia, quae est effectus vnius peccati, & cuius alterius, est causa Deum, sicut non agendo: & similiter alium penatur in similibus: & hoc consistit in ille ordinem esse, vt quae contra naturam appetit, gratiam amittat, & Dei ausilium, quod contra Deum agit, & per hunc etiam modum est causa poena illius, quae est ipse actus deformis peccati: non quae ipsam causat: sed quae ipsam penam cum non impeditendo: & hoc etiam similitur in omni ordinem cum predictis habet. huiusmodi autem ordinis causa Deuult, ex quo patet, qd ad quod culpa & poena dicitur, secundum qd ad peccatum referretur, vt ab eo voluntarij actus, & in quo ratio culpe causatur, inordinatio habet: sed secundum qd habet rationem poenae, vt a Deo, ordinationem est debito ordine iustitiae.

¶ Ad secundum dicendum, qd causa & effectus respectu eiusdem non inueniuntur in idem, secundum eandem modum causae, quia secundum diuersa genera causarum eundem hoc non est inconueniens, vt idem est efficiens causa & effectus, sicut finis est causa efficiens, & effectus est causa finis. sed respectu inuenitur non est inconueniens, vt etiam secundum idem genus causae aliquid est causa vniuersae, & causatur ab altero: & ita etiam nihil prohibet aliquid quod est culpa, esse poenam alterius peccati. ¶ Ad tertium dicendum, qd poena ordinatur, vt medicina ad culpam, sed non semper, vt medicina ad aegritudinem, qui peccatit, quod n. homo suspendatur non est ad correctioem causam, autem, quod homo in inferno damnatur: sed quandoque ordinatur ad culpam, vt medicina aegritudinis, sicut iam suspendatur in bonum totum

comentis, fm genus sum non poterit demereri ab eo per ali-

Quod uerbi Augustini promissus, quaedam sententia Hieronymi obuiare uidetur.

Lnd autem diligenter est annoridum quod supra positus uerbis Augustini dicentis, quaedam necessitate facta esse improbanda & mala: uidetur obuiare quod Hiero. ait in explanatione huiusmodi quod licet supra sit positum: tñ vt perfectius sciatur iterare nō piget. Execratur, inquit, eorū blasphemia qui dicunt impossibile aliquid homini a Deo esse scepum, & madata Dei non a singulis: sed ab oibus in cōe posse ferri. Et paulo post. Et ram illos errare dicimus, qui cū Manicheo dicunt hominem peccatum uitam non posse: illos, qui cū Ioviniano asserunt hominem non posse peccare. Ecce Hieron. dicit. errorē esse, si quis dicat hominem peccatum uitare nō posse. Qui autē dicit quoddam necessitate fieri, quod dicit nō posse uitari. Cui ergo id Aug. dicit, uidetur aut erroris esse quō tradit, aut non esse uerum quod Hieronymus ait.

Determinatio contrarietatem submou: de medio sanctorum.

D quod dici potest, quod Augustinus, secundum statum huius miserie ad quod pertinet ignorantia, & diffcultas, vt idem ait in lib.

de libero arbitrio. quę ex iusta dñatione descenderunt: illud tradidit. vbi & uenialia peccata includit. Hiero. uero de mortalibus tantum loquitur peccatis: quę unusquisque gratia illuminatur uitare ualet. Vel de homine secundum statum libe ar. ante peccatum illud ait Hiero.

Epilogum facit ad alia transiatur.

Atis diligenter eorum positimus sententiam, qui dicunt omnes actus naturas bonas esse: & inquantum sunt bonos esse: in quo tractant quaedam interseruimus, quę nō ex eorum tantum persona accipienda sunt: quia ab omnibus catholicis sapientibus, absque hserese tenentur, atque auctoritatem testimonii, & rationibus eorumdem traditionē auuimus, qui dicunt omnes actus essentia sui, id est inquantum sunt, esse bonos, quodā uero inquantum inordinate sunt, peccata esse. Ad dunt quoque quoddam non tantum essentia: sed etiam genere bonos esse: vt reficere esurie item, qui actus est de genere operū misericordiz. quodam uero actus absolute, ac perfectē bonos dicunt: quos non solum essentiz, uel generis: sed etiam causa, & finis commendat, vt sunt illi, qui ex bona uoluntate proueniunt: & bonum finem metiuntur.

Ad Dam.

3 Pre. Conlibet generi respōder sua species, si ergo est aliquid actus bonus ex genere, ut de assignat, aliquid actus boni ex specie: quod cum preterierat uidei distindit in se, sic ut.

Tex. 3.

Philosophus dicit, sed materia & sine non incidit in idem, vt in a. Phys. dicitur. uidetur ergo, vt inconuenienter dicitur actus super debita materia cadentes, ex genere boni.

Taa. 78.

3 Pre. Materia actus est obiectū habet, obiectum autem habet rationem finis, ergo si dicitur actus bonus ex genere ex materia debita, sup quam cadit uidentur, vt inconuenit dicitur diligenter boni ex genere, ut boni ex fine.

Retraha. lib. i. ca. 9.

2. p. l. 7. cap. 1.

Genus sumit ex materialis principio, et auic. dicitur si ergo aliquid actus ex materia sup qua cadit, bonitas si habet, inconuenienter ex gñu boni dicitur.

De p. Quod oibus existentibus in aliquo gñe eodem, in ea natura generis sui conuenit actibus eademque super debet materiam fm totam ordinationem sui generis, quod huiusmodi conuenit ergo conuenit boni ex genere dicitur posse.

bonitas, quę est ex fine & alius circumstantia, & ea forma habebit. & secūda bonitatem subiecta, non potest esse mala: sed sit posita secūda, ad necessarium tenetur: & ideo conuenit actum habere bonitatem actus materia & tamen eum male fieri propter indebitam circumstantiam.

Ad primum ergo descendam, si illa bonitas, quę est actus generis, manet in actu, quantumque per alia actus inquantum debet ex ordine sic uti quancumque actus anima tollat gratia, remanet in ea bonitas natura: & uero non dicitur actus, quę est boni ea gñe male fieri, quia prius tur ab eo bonitas si generis: sed prius bonitas circumstantiam.

Ad secundum dicitur, vt unus defectus sufficit ad hoc, quod aliquid esse dicatur: sed non vna defectio sufficit ad hoc, quod simpliciter sit bonum, quia bonum conuenit ex sua & respectu causis sed malis ex parte actus debet.

Ad tertium dicitur, quod illud quod est bonum ea genere, non est necessarium, quod simpliciter sit bonum sed potest male fieri, quod autem est malum ex genere, simpliciter est malum, non bonum fieri potest.

Ad tertium dicitur, quod si bonum determinatur per speciem etiam bonum in genere determinatur per bonitatem, quę est ex fine, & ex alia circumstantia: & ideo illud bonum quod est ex fine & circumstantia, respōdet bono quod est ex genere, si species generis, uide & eius particularium recipit: potest autem & seruare pp Deū, sed potest ex parte non conuenire.

Ad quartum dicitur, quod est duplex materia: ex qua, vel in qua, & materia circa quam, & primo modo materia dicitur, non incidit in idem cum fine: sed secundo modo est idem cum fine, quia obiectum finis actus est.

Ad quintum dicitur, quod actus aliqui habet dupplicem finem, si primum finem, qui est obiectum eius, & remouit quę agens intendit, & ideo cum boni ea fine distinetur contra boni ex genere, intelligitur de fine remouit, quę agens intendit.

EXPOSITIO TEXTVS.

STATVS pręns pancti, &c. } Rationem huius reddit Philosophus in 9. Ethic. quia natura intellectus, quę sunt boni per huiusmodi delectationem, uoluntatem, est, sed natura exterioris organo apparet, uide magis est credendum sensibilibus hominibus se esse hoc quod sunt, propter naturam sensibilem, quę per naturam intellectus inueniunt: & hoc ideo, quia quod inueniunt in intellectu inueniunt naturam, non vt putant pręns, sed illam quę nō potest se, nisi in

De fin. cap. 4.

D. 2. 2. 1.

Cap. 19.

nerum exteriorum eis notam: quomnis contrariio fit, secundum rei varietatem. Meditaturque sunt, & peccata sunt. In hoc lignum est de his que sunt in genere culpa, alius saltem effectus quia quendam sunt tantummodo panis, & nullo modo culpae. Ponit Deus ostendiculum, &c. Dom, scilicet impedimentum pccati subtrahit.

Non tamen peccati dei pena peccati, &c. scilicet, alterius, quia illa pena que loquitur, est, de peccati pena est, quod efficitur. Nec tamen in quantum peccata sunt, &c. Quia peccata sunt aliquid in quantum a voluntate peccata sunt, sed pena peccata sunt, secundum illud quod inuenitur in eis aliquid voluntatis reprobis, vel deum est. Vel de homine, secundum illam lib. arbi. In illa solutione non videtur conueniens, quia pro peccato legitur, homini post peccatum data sunt, de quibus Hieronymus loquitur est.

DISTINCTIO XXXVII.

A

Aliorum ponit sententiam, qui dicunt, malos actus nullo modo esse a Deo: necesse bonos, sive in eo, quod sunt sine alio modo.

Vnt autem & alii pluri mi longe aliter de peccato: & de actu sententias. Afferunt enim voluntatem malam & actum malum peccata esse, & nulla ratione bonam: nec secundum aliquam rationem ex Deo auctore esse, quia sine Deo sunt: sine eo namque, ut ait Euangelista. Factum est nihil, id est peccatum, quod dicitur esse nihil: non quia non sit actio praua, vel mala voluntas, quae

diuini, non probat, quod malum non est neque in uersali natura, neque in particulari. Ergo peccatum non est natura quodammodo. Propter. Quod corrumpit naturam, non videtur esse natura: sed peccatum naturam corrumpit, ut supra habitum est. Ergo peccatum non est natura.

aliquid est: sed quia a vero esse separatur: sic autem, & ad malum trahit: & hinc ad non esse deducit. Qui enim a summi boni participatione recedunt: quod solius vere, ac proprie est: merito non esse dicuntur. Ideoque Aug dicit super Ioan peccatum nihil esse: nihilque fieri homines qui peccant. haec igitur ratione astringunt nihil esse, quia a vero esse hominem elongat: voluntatemque malam, atque actionem, siue locutionem malam peccatum esse dicunt: quia prauariatio, & inobediencia haec sunt: & contra legem Dei sunt, quae tamen sunt: sed ab homine, vel a diabolo non a Deo. Nullatenus a Deo haec esse dicitur, siue in quantum sunt, siue alio modo.

4 Prae. A forma principio res I speciem trahitur. cum igitur dicitur esse res, vel natura, sicut quod ad aliquam speciem determinatum est, ut dicitur in principio sine metaphisice videtur, quod id quod capere principio formah, res, vel natura dicit non potest: sed dicitur peccatum per priuationem formae. In priuatione modi speciei est ordinis, ut Augustinus dicit. Ergo peccatum res, vel natura dici non potest. Prae. Omnia res vel natura ordinem aliquem habet in uersalitate ex hoc aliquid dicitur peccatum, quia inordinatum est, ergo peccatum non est res vel natura.

De natura boni.

DISTINCTIO XXXVIII.

DE VISIONE TERTIAE.

OST QVAM tractatus illam opinionem, quae ponit actus peccatorum, in quantum sunt, bonos esse, & a Deo: in hac distinctione prosequitur aliam opinionem oppositam, quae ponit eos nullo modo a Deo esse. Et dividitur in partes duas. In prima prosequitur illam opinionem quantum ad hoc, in qua praecedentis dicitur. In secunda determinat quoddam, in quo ambae opiniones conueniunt: scilicet Deum, quantum non sit auctor malorum, quos iam culpae: tamen auctor peccatorum, ibi. Cum igitur omnes in hoc conueniant, &c. Circa primum tria facit. Primo narrat eorum opinionem. Secundo ponit rationes eorum ad rationes, quibus alia opinio inuenitur, ibi. Illa quod Augustinus, verba sunt, ibi. Ex quo colligitur res aliquas &c. Hec tamen hoc tria facit. Primo ponit rationes contra primam opinionem. Secundo ex dictis concludit quoddam, quo ista opinio inuenitur contra obiectiones, quae possunt fieri, ibi. Ideo quod dicitur bonus esse, &c. Tertio, ut in quo opinio inuenitur in sectione reliqua, ibi. In remota diligenter, &c. Prima dividitur in duas, secundum rationes. Secunda incipit, ibi. In haec autem verba insperuntur facta, &c.

H SECUNDA. Quicquid est in aliquo. 10. Prudens innotum, est res, vel natura: sed peccata in aliquo genere collocantur, quia habitus peccatorum in genere qualitate sunt, & adus peccatorum in parte actionis. Ergo peccata res, vel natura quodammodo sunt. Prae. Contra in idem genus reducuntur peccatum virtuti contrarium, cum igitur virtus sit in genere res, & naturae: videtur, quod peccatum res quodammodo, vel natura sit.

RES PRIMA. Dicitur quod substantia peccatorum, ut ex supra patet. Vno modo est substantia, sicut significat rationem primi predicamenti, & hoc est in forma, vel materia, vel compositione, quod sit in genere. Alio modo dicitur substantia illud, quod significat quod in omnibus, sicut dicitur quod diffinitio significat per substantiam: & hoc modo quicquid possit dicitur in quocumque genere sit, substantia est, vel substantiam habet: sic enim substantia pro essentia sumitur. Primo ergo modo accipiendo substantiam, nullo modo debet esse peccata substantia non esse, quia nec tamen virtutes substantiae hoc modo sumuntur in genere substantiae non sunt, neque sunt propriae, neque principales: sed secundum modo accipiendo substantiam potest esse dubium, utrum peccatum substantia sit: eo quod in actu peccati duo est colligere. Scilicet ipsum actum qui essentia quaedam est in eo quod actus est: & sic potest dici substantia est, vel est ipsam priuationem ordinis, & quae malus est. & quia priuationes essentiae non habent: deo ex parte illa potest substantia non esse, & quia potest dici potest, si quod priuatione illi debito ordine: deo potest absolute loquendo, de substantia non esse: sed in quantum cum actus est, substantia est. Similiter tamen non nomen naturae multum plerumque dicitur, ut Boetius lib. de duobus naturis, in persona Christi dicit. Primo a modo dicitur natura, sicut quod est in essentia se habet prout natura diffinitio id quod intellecta quocumque modo tamen potest. Secundo modo potest substantiam conuenire: & sic natura de esse quod agere, vel pati potest. Tertio modo de natura quod est principis motus, vel quietis in eis, in quibusque est actus non est actus. Quarto modo videtur quod motus in speciebus dicitur natura. Secundo tamen de tertio modo potest natura dici bonum quia in esse substantiae non sunt, vel de iure est, ut igitur principis motus sunt, sed potius motus, vel actiones quaedam. Et quia plus est, etiam tertio modo accipiendo naturam, nec sunt naturae dicitur, quia potest in nulla re accidit, nisi sit peccatum ab eo, quod accipitur sibi inesse, unde de potestibus est, ut accedat a rectitudine rationis, quae naturaliter homini contra naturam: sed primo modo de quaero quod modo potest dici natura potest, quod modo modo quia fieri potest adueniens, est esse quodammodo, quod intellecta potest potest aliquid dicitur ad speciem determinatam: sed in quantum ratione potest habet per priuationem rectitudinis, neque enim est, neque dicitur habet, sed per priuationem debet sursum dicitur. Similiter autem & motus per duplitem sumitur, simpliciter, & de res quod habet esse rectum, & secundum in natura: & de res hoc modo accipit motus rei, sicut quod habet quidditatem, vel essentiam quodammodo. uno vero

TEXT.

QVAESTIO PRIMA.

A

Hic est triplex questio.

- Prima. De essentia peccati.
Secunda. De causa eius.
Tertia. De causa poenae.

Circa primum duo quaeruntur.

- Primo. Vtrum peccatum sit substantia, vel natura, aut res quaedam.
Secundo. Vtrum omne quod est, quocumque modo sit, a Deo sit.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum peccatum sit substantia, vel natura quaedam.

PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod peccatum non sit substantia, vel natura. Nihil enim est illud, in eis, quod est in subiecto: substantia enim est illud, in quo est compositio substantiae accidentis potest quocumque modo sumi in peccato est, sicut in subiecto, ergo non est substantia, vel natura. Peccatum malum quodammodo est: sed Dicitur quod capite

K

videtur, qd per culpam non corrumpitur.

¶ 3 Præ. Nihil agit ad sui corruptionem: sed causa peccati est ipsa anima per potentiam naturalem. ergo peccatum non corrumpit potentiam naturalem animæ.

¶ 4 Præ. nulla potentia corrumpitur per hoc quod in actu videtur: sed potentia a natura peccando reducitur in aliam potentiam in qua est in potentia. ergo per peccatum non corrumpitur per se.

¶ 5 Præ. Si per peccatum anima corrumpitur: aut ergo quantum ad esse primum, aut quantum ad esse secundum: sed quomodo ad esse primum, quia sic factum homo peccando esse deus est: et si quantum ad esse secundum, hoc totum tollitur per primum peccatum, quod gratiam subtrahit: ergo sequens peccatum nihil in anima corrumpit: & sic non est commune omni peccato corrumpere naturalem potentiam animæ.

Qualiter homo se elongat a Deo, scilicet per dissimilitudinem quam facit peccatum.

A BEO autem se elongat per peccatum: non loquendo distantia, quia ubique totus & presens est omnibus: & omnia in ipso sunt, ut ait Aug. in lib. de lxxxij. questionibus, & ipse locus non est. Locus tamen Dei, absque dicitur templum Dei: non quod eo contineatur: sed quod ipse presens sit & inhabitans. Id autem anima munda intelligitur: per peccatum igitur non secundum locum aliquis longe fit a Deo: & in eo longe fit quod ab eius similitudine recedit: & tanto longius, quanto fit dissimilior. Illa autem

A in se non ordinatur, & sic per peccatum corrumpitur, ut dicendum est.

¶ Ad secundum, dicendum, quod sicut est duplex perfectio. Prima & secunda: etiam est duplex corruptio. Una per quod tollitur perfectio prima, per quam res esse primum habet: & talis corruptio speciei mutationem facit: sed seculpa naturæ humanæ non corrumpit. Alia corruptio est per quam tollitur perfectio secunda, per quam res in esse seruo completo persistit: & hoc speciem non variat: sed tantum speciem complementum tollit: hoc modo anima naturam humanam corrumpit.

¶ Ad tertium dicendum, quod subiectum ad contrarium dupliciter potest esse habere: ut dictum est, vel ut visum que equaliter fit debitum sibi: & tunc non magis vnum quam per alterum corrumpitur: vel ita, vnum si debitum sibi & alterum indebitum: tunc vnum simpliciter perficitur: & per alterum simpliciter peritur: quia tunc alterum contrarium per quod corrumpitur non fit contrarium quantum ad esse primum: quia tunc que contrarium subicitur tamen sibi est contrarium quantum ad esse secundum, in quod subicitur naturæ ordinatur.

¶ Ad quartum dicendum, quod nihil agit suam corruptionem in tendens: illam: sed non est intentionem, ut per adionem alius cuius sequitur corruptio eius præter intentionem agentis, & sic per accidens aliquod suæ corruptionis causa est: sicut peccatum in infirmo, qui comedit nocivum, ex quo morbum incurrit, in tendit enim delectationem in cibo: sed per delectationem sequitur mors. Et similiter est in eo qui peccat: intendit enim delectari in opere peccati, sed corruptio anime præter intentionem eius sequitur.

¶ Ad quintum dicendum, quod potentia non corrumpitur, si reducatur in actum illum ad quem est de se ordinata, & qui est debitus sibi: sed in actum non est peccatum: & ideo ratio non procedit.

¶ Ad sextum dicendum, quod peccatum corrumpit animam non quantum ad esse primum, sed quantum ad esse secundum, sed esse secundum potest dupliciter considerari: vel secundum quod est in actu, & sic tollitur per peccatum primum: & non per secundum. sed hoc est per accidens, quia secundum peccatum non inuenit terminum: vel in eo est in habitate: & sic per primum dicitur patere, per quod tollitur peccatum dimittitur.

¶ Ad septimum dicendum, quod peccatum corrumpit animam non quantum ad esse primum, sed quantum ad esse secundum, sed esse secundum potest dupliciter considerari: vel secundum quod est in actu, & sic tollitur per peccatum primum: & non per secundum. sed hoc est per accidens, quia secundum peccatum non inuenit terminum: vel in eo est in habitate: & sic per primum dicitur patere, per quod tollitur peccatum dimittitur.

EXPOSITIO TEXTVS.

STAMEN nonquam totaliter tollitur voluntas relictam, vel consequens, &c. Videtur hoc esse in quolibet peccato communitate, aliquod enim peccatum est quod est ad corruptionem, & non ad aliquid acquirendum, vel patet in corruptione, & non ad aliquid. Sed dicendum, quod in peccato, siue voluntatis, siue naturæ non potest se terminare ad non esse, vel ad corruptionem, sed semper ad aliquid bonum ipsi inveniendum, quoniam præter intentionem sequitur malum vel inveniendum sine qua bonum inueniatur esse non potest, vel patet in igne, qui in se non terminatur in materia in decore, ad quam sequitur corruptio sermone: si militer contra voluntas iuren ad aliquid bonum ipsi volenti, quod sine corruptione alterius non est, sicut vult scire, vel aliquid huiusmodi. Voluntas enim, si superius, &c. hic sunt voluntas pro ad voluntatis, & non pro potentia ipsa. Non consistit peccatum, sed inveniendum, &c. Verum est vel leges semper, vel naturæ relictæ. Non consistit aut peccatum, &c. Videtur hoc esse falsum, quia virtus a malitia non dependet, sicut nec bonum a malo. Sed dicendum, quod in sacra scriptura aliquid dicitur fieri & esse, quando inuenitur. Et similiter per quod positum non est, quando ignominia est: & quia virtus non magis